Segons C, l'exemplar A descrivia l'original com *quibusdam pergameneis patentibus litteris* [.....] *manuque dicti reverendi abbatis et visitatoris generalis signatis ejusque abbatialis dignitatis sigillo in cera virida et alba circundato cum vetis cericeis rubei croceique colorum impendente[n]tij munitis*. La referència al segell és compatible amb el plec i orificis que presenta l'exemplar P. Tanmateix, aquest exemplar està mancat de la signatura que descriu el text precedent, la qual cosa fa sospitar que P és una còpia primerenca però no l'original.

¹ *Cunctis pateat evidenter quod nos, frater Jeronimus, Dei gracia abbas monasterii Sancte Fidis, ordinis Cisterciensis, diocesis Cessaraguste, visitator et reformator omnium et singulorum monasteriorum utriusque sexus ordinis |² prefati in regnis et dominiis illustrissimi domini regis Aragonum consistencium, de qua, quidem, potestate nostra constat litteris sequentibus:*

Frater Ymbertus, abbas Cisterciensis, Cabilonensis diocesis, tocius nostri Cisterciencis ordinis generalis |³ ubique reformator cum plenissima generalis capituli potestate, venerabili in Christo nobis precarissimo coabbati nostro monasterii Sancte Fidis, Cessaragustanensis diocesis, sinceram in Domino caritatem ac fidelis diligencie fructus assequi salu-|⁴tares.

Suscepimus, veridico relatu, plurima in monasteriis sitis in regnis et dominiis ^[a] inclitissimi regis Aragonie, Valencie ac principatu Cathalonie, nec non in regno inclito Navarre, in utroque statu fore reformanda. Hinc est quod vobis, |⁵ de cuius discrecio[n]e et fideli diligencia firmam in Domino gerimus fiduciam, brevi presencium serie, tam nostra paterna quam dicti nostri ordinis actoritate, qua fugimur quaque fungi vos volumus in hac parte plenaria, benigne commitendo man-|⁶damus quatenus ubi, quando ac quociens oportunum aut utile judicaveritis, ad omnia et singula sepe dicti nostri ordinis utriusque sexus monasteria in prefatis regnis et dominiis situata personaliter accedatis, ibidemque premisis auctorita-|⁷tibus visitetis, reformatis, corrigatis, instituatis et destituatis, in capitibus et in membris, in spiritualibus et temporalibus, omnia et singula que

secundum Deum ac nostri ordinis statuta canonica inveneritis visitanda, reformata, corrigen-|⁸da, instituenda et destituenda. Damusque vobis facultatem abbates et abbatissas deponendi, ipsisque monasteriis eleccione canonica aut auctoritatibus prelibatis de pastoribus providendi, atque omnia premissa exequendi plenam con-|⁹ferimus potestatem et generaliter omnia et singula circa premissa et ea tangencia, sumtibus et expensis rationabilibus monasteriorum ipsorum, quos vel quas refundi precipimus et mandamus, agendi, faciendi et exercendi que agere, |¹⁰ facere et exercere possemus si presentes essemus. Omnibus, igitur, et singulis prefatorum monasteriorum regularibus personis firmiter damus in mandatis in virtute salutaris obediencie et sub excomunicacionis pena, nichilominus |¹¹ districte precipientes, quatenus in premissis omnibus et ea tangentibus vobis humiliter pareant tamquam nobis.

Datum Cisterci, sub appencione sigilli nostri, die vicesima nona mensis aprilis, anno Domini M^o CCCCLXXIII.

Predictorum, igitur, |¹² omnium et singulorum monasteriorum nobis comissorum solicitam quantum nobis ab alto concessum est curam gerentes atque personaliter Franquesiarum monasterium in civitatis Balagarii territorio |^{b1} constitutum [visitantes], multa inordinata |¹³ reperimus que non debebamus conniventibus oculis preterire. Quia igitur nobis per processus et acta legittime et rite facta et alias, loculentissime nobis constat de dilapidacione atque totale ruina et destructione in spiritualibus |¹⁴ et temporalibus monasterii memorati. Lquiet nichilominus abbatisse personam monasterii ejusdem inutilem penitus ad quodcumque regimen exercendum. Apparet eciam de vite inhonestate ac pravo exemplo monia-|¹⁵lium monasterii ejusdem. Constat eciam nobis quod in dicto monasterio divinus aliquis [cul]tus non exercebatur. Quinymo, magis propter scelera que ibi committebantur Deus ad iracundiam multum provocabatur.

|¹⁶ Propter que et alias, de illustrissimi domini Cicilie regis, patroni dicti monasterii ac domini civitatis Balagarii predicte, consensu, ac eciam de beneplacito honorabilium paciriorum et ceterorum procerum et consiliariorum |¹⁷ urbis memorate Balagarii, solum Deum pre oculis habentes, ad Deique obsequium, propter quod monasteria fundata esse noscuntur, respectum habentes, et attendantes quod propter reddituum paucitatem et alias ex |¹⁸ quibusdam aliis subsistentibus impedimentis dictum monasterium Franquesiarum non de facilis posset cum aliis monialibus reformari.

Hoc, inter cetera, considerato quod decretis ordinis ejusdem expresse cavetur quod mo-|¹⁹nasterium quod saltem ad duodecim religiosorum seu religiosarum sustentacionem non suficiat beat ordinato alteri monasterio incorporari atque uniri. Cumque inter cetera ordinis predicti monasteria eidem mo-|²⁰nasterio viciniora Populeti monasterium preexcellere videamus.

Ideoque et alias, auctoritatibus quibus fungimur in hac parte, ex nunc en in perpetuum unimus et incorporamus predictum Franquesiarum |²¹ monasterium, cum

omnibus locis, vassallis, mansis, censibus, censualibus, terris, possessionibus, jurisdictionibus ac juribus et redditibus omnibus et singulis ad dictum Franquesiarum monasterium quomodolibet spectantibus seu |²² expectare^[c] debentibus, monasterio predicto de Populeto, ut ex nunc ac de cetero irrefragabiliter et in perpetuum membrum dicti monasterii de Populeto sit ac esse noscatur, ita quod nunc ac tempore fui-|²³turo reverendus abbas dicti monasterii Populeti teneatur in dicto Franquesiarum monasterio priorem et monachos instituere qui assidue pro animabus fundatorum monasterii ipsius orent, ceterosque sue sancte |²⁴ vite exemplo edificant. Qui prior et monachi possint ad nutum et libitum reverendi abbatis et conventus predictorum ad Populeti claustrum revocari et omnino semper monasterii predicti de Populeto |²⁵ monachi censeantur.